quae bello Suecico exusta et vastata, coeperat positis ditissimis fundamentis a marchione Ferdinando, ante annos paucos restaurari, sed et adversitate temporum et morte praeventus, aedificium in fundamentis substitit¹.

Decanatus est Ittlingani. Patronus S. Alexander papa. Dedicatio dominica post festum S. Bartholomaei, collator alternativus rever. capitulum, cathedrale Spirense et d. abbatissa ex Lichtenthal, quae ultimo praesentem nominavit.

Decimatores iidem ex aequo dividentes decimas majores, ad quas hoc loco etiam revocantur, hordeum, triticum turcicum², avena. Vinum hoc loco non crescit. Hae decimae majores ad undecim annos elocatae communitati et in contractu exemerunt casus extraordinarios; solvit autem annue 60 Malter siliginis, 18 Malter tritici, 20 Malter hordei, 15 Malter tritici turcici. Decimas minores colliguntur hac ratione, ut ex pisis, lentibus, mylio³, et cannabe relinquatur non nisi vigesimus fasciculus decimatoribus; atque ex rapis, radicibus, oleribus, pecoribus nullae solvantur decimae. Animalia seminalia curat et alit communitas.

Ecclesiae structura firma et recens reparata, tota irregularis et subobscura, ob alam crescente civium numero affinem, nullâ fulcitur columnâ quantumvis lata, tota pendet ex tecto. Tabulatum ex assere. Ecclesiae tectum, turrim, campanas, funes etc. curat et conservat communitas sola, ecclesiae muros, ornatum, fenestras, scamna, vinum, hostias, libros, curat et conservat ecclesia ex propriis redditibus. Ossuarium, crates, januas, septa coemeterii utriusque media parte curat et conservat ecclesia, altera communitas. Domum pastoris collatores, domum aeditui communitas.

Altaria in ecclesia quinque, nullum consecratum, nec dotatum, unum fraternitatis in medio admodum impedit prospectum ad summum unde judicavimus submovendum, translato rosario ad laterale B. V. Sacrarium in pariete mundum et clausum. Lampas ante illud jugiter ardens conservatur partim ex fundatione partim ex eleemosynis et piorum oblatiis. Monstrantia nova argentea deaurata. Ciborium argenteum intrinsecus deauratum. Pixides pro sacris oleis stanneae. Calices duo argentei deaurati, horum unus parochiae, alter confraternitatis rosarii. Casulae fraternitatis 4, parochiae 3, pluviale fraternitatis. Albae duae, una parochiae, altera fraternitatis. Superpellicea duo. Suppellex linea sat ampla et dives. Missalia duo Romana, agendae duae, Morguntina et Constanciensis. Cantuale unum in folio Romanum. Cantus nullus. Cathedra antiqua lignea, loco commodo. Confessionalia quatuor. Baptisterium vastum, lebes intus eneus stanno obductus et debito loco. Campanae tres bonae et benedictae. Liber baptizatorum duplex novus et antiquus, neuter accuratus, Confirmatio ab hominum memoria nulla, uti nec visitatio, nisi quae ante annos 28 circiter inchoata, sed non consummata. Lis nulla circa sedes, sepulchra aut bona ecclesiae; sedes quisque habet proprias. Anniversaria duo recentior fundata, 1^{mum} 100 fl. pro hospite in corona sacrum et residuum pauperibus, alterum 50 fl. pro hospite in corona sacrum item et residuum pauperibus.

¹ Markgraf Ferdinand Max von Baden-Baden starb im November 1669 in Folge einer Handverwundung, welche ihm sein unversehens losgegangenes Jagdgewehr verursacht hatte.

² Türkisch Korn, Mais, Welschkorn.

³ Hirse.

Processiones, una cum Venerabili in festo corporis Christi per plateas et circa oppidum, omnibus item primis dominicis mensis et festis B. V. ratione archiconfraternitatis. Festo S. Marci in Oetichheim, feria 2^{da} vacat, fer. 3^a rogationum in Cuppenheim, Fer. 4^a in Iffizheim. In Ascensione excipiunt processiones huc confluentes ex Cuppenheim, Niederbühl, Oberweier, Muckensturn, Oetichheim et Iffizheim, quod ultimum dioecesis Argentinensis.

Census et reditus ecclesiae colliguntur a duobus juratis, rationes reddunt amptmano et administratori spiritualium Badensi, nunquam praesente pastore. Habet ecclesia haec ex annuo censu fixo 120 fl., unde pastori solvuntur 8 fl., ludimagistro 40 fl., aedituo 7½ fl.; reliquum impenditur necessitati ecclesiae.

Pastor r. d. Andreas Beeker ex Beuren Eisfeldiacus, alumnus pontificius Fuldensis, aetatis suae 37, praeest huic parochiae in decimum tertium annum, vir in theologicis bene versatus, non ita in practicis parochiae, nec vitae satis exemplaris. Parochiam possidet ex commenda, quam annue redemit uno imperiali. Capituli est Itlingani, cui paret et solvit jura. Conciones et catecheses frequentissime intermisit, morientibus astitit, non sponsalibus; nullum neglexit. Nullum copulavit vagabundum aut alterius parochiae. Nullam pro tempore habet difficultatem aut dissensionem cum magistratu politico.

Pro competentia habet annue ex decimis in siligine 46 mald., in tritico 10 mald.

Ex ecclesia in pecunia 10 fl. 2 batzen, agrorum 30 morgen, pratorum 14 morgen.

Domus parochialis satis neglecta egeret reparatione, ad quam tenentur collatores, capitulum, cathedrale Spirense et abbatissa ex Liechtendahl. Jura stolae: ex sponsalibus et promulgationibus 0, ex copulatione 20 batzen, ex dimissoriis 20 batzen, ex baptismo ¼ fl., ex introductione 0, provisione aegrorum 0, administratione aliorum sacramentorum 0, conductu funeris et 3 sacris 1 reichsth., conductu funeris minoris ¼ fl., concione funebri 1 rthlr., ex sacro per annum votivo aut anniversario ½ fl.

Aedituus Johannes Adamus Alefeldt in annum decimum octavum satisfacit officio, constituitur a communitate et paroco: pro competentia habet annue: ex ecclesia 7½ β, ex lotione lintheaminum ecclesiae ½ β, ex fasciculis campanilibus siliginis 5 mald., ex baptismo 0, ex copulatione amphoram vini, offam, frustum carnis et panes pro 4 kreuzer, ex funere majori 9 kr., ex singulis anniversariis ¼ β, ex sacro funebri 6 kr., ex directione utriusque horologii ecclesiae et curiae 1 rthlr.

Depascit utrumque coemeterium, habet omnem immunitatem.

Domum officio annexum, ad cujus reparationem obligatur communitas, incolit ludimagister.

Ludimagister Joannes Conradus Froelich, huic officio praeest in annum decimum nonum, constitutus a satrapa et communitate, prorsus non satisfacit. Totus enim addictus potui nihil callet ex cantu, hunc quam miser est, eum eo magis absonum facit hiolia sua voce. Totus in scholis socors et negligens. — Pro competentia annua habet: Ex ecclesia 40 fl.

Item ex eadem ratione funerum, pro quibus nihil à civibus 2 fl. 13 batzen.

Ex copulatione amphoram vini, duas portiones carnis ac panem pro 4 kr.

Ex instructione quartali pueri, qui discit scribere 17½ kr., qui discit

legere 13 kr.; sesqui jugerum pratorum. omnem immunitatem; domum à Comunitate. Pueri de aestate plane non mittuntur ad scholas, de hyeme pauci.

Abusus gravis sponsalium, quorum contractus fiunt saepe tribus quatuorve annis ante solennirationem matrimonii atque sponsi pridie quam copulandi cum duobus testibus prius se sistunt pastori. Confraternitas rosarii in flore, ejusque ornatus bonus quotidie accrescit, ferunt hunc cessante devotione, ad P. P. Dominicanos transferendum ex contractu.

Pro choreis licentiam facit satrapa non requisito pastore. Dies festos servant accurate, non nisi quod sub vesperum falces acuant. Ad sacrum accedunt serius.

Catechesin pauci admodum etiam juniorum frequentant.

Hospitale et fundatio pauperum bona, administratur a primoribus pagi, a pluribus annis nullae datae rationes. Obstetrices duae, juratae. Pueros plerumque ipsi absque pastore sepeliunt. Scandalum publicum nullum. Communio paschalis exacta schedis nullo desiderato. Inventarium nullum.

Sub divinis nullus excessus; et si contingat nundinas incidere in diem festum, illae aut transferuntur in sequentem diem aut suspenduntur ad finem sacri . . .

Unter den Monita sind zu bemerken:

1) Ossa et calvariae, quae in antiquo ossuario relictæ transferantur in essuarium novum aut defodiantur. 2) Expurgetur coemeterium ab arboribus et sentibus, non enim pomarium, sed ager sacer et locus quietis mortuorum, quod ipsa statim S. Annae die executum. 3) Invigilent, ut suorum nomina accurate inserantur libro baptizatorum, quo si opus post aliquot etiam annos testimonium honestae geniturae habere possint. 4) Sponsalia celebrentur coram pastore, nec post promissionem factam tam diu circumvagentur priusquam ducant. 5) Ludimagister singulis septimanis minimum semel visitetur a pastore et si judicetur incorrigibilis, ne per ipsum juvenus tota et communitas patiatur, amoveatur et substituatur diligentior. 6) Cum in hoc frequenti pago pueri inveniantur plures, qui ad labores vel non educuntur, vel ad eos sint inepti, continuanda pro iis schola etiam de aestate, de hyeme vero omnes mittendi quotquot sunt scholae capaces. 7) Necessarium omnino hoc loco, ut juvenus bene in scitu et creditu necessariis informetur, unde ut toto anno continuanda catechesis, ita ab omnibus diligenter frequentanda atque idcirco etiam equi ea hora domi retinendi, ne equisones impediatur. 8) Tria dentur signa ad officium divinum, unde turpe etiam post tertium venire serius. 9) Diebus festis et dominicis abstinere ab acuendis falcibus, ne pagum putent malleatorum officinam peregrini, qui frequenter istac transeunt. 10) Abstineatur omnino a superstitionibus hoc loco crebrioribus: Das Heiligenfallen, Kinderjegnen, Baum-pflanzen. 11) Promoveatur omni possibili modo cantus. 12) Venerabile, quando ad aegros defertur, comitentur agnati, vicini et quotquot a domibus abesse possunt. 13) Si in diem Jovis festum incidat, hebdomadariae eo die nundinae juxta laudabilem patriae consuetudinem transferantur, aut minimum suspendantur ad finem sacri.

Substitimus hoc loco dies tres ac totidem noctes, quando liberali coena a D. satrapa et prandio a consulibus honorati, communitate reliquum, quod in aedibus pastoris consumptum in se suscipiente ac pro hac episcopali missione immensas gratias solemniter agente. Ad populum autem his diebus diximus 6,

catecheses habitae 3, communione refecti 631, aegri provisi 6, conversus 1. — Benedictum coemeterium in quo tempore pestis jam tum plurimi fuerant sepulti.

Visitationssprotocoll vom Jahre 1701 Rastatt (S. 95).

Parochia haec numerat familias catholicas 150, et judaicas 5, habet modo adjunctam parochiam in Oetigheim, quam binando pariter deservit Friedericus Froelich, Rastadiensis, annorum 30.

Ecclesiae patroni s. Jacobus et s. Alexander. 1) Altare sub patrocinio eorundem sanctorum, 2) B^{mae}. Virginis, 3) S. Annae, 4) S. Barbarae, quorum nullum est consecratum, nullum fundatum.

Aedes parochiales curant decimatores; scholares aedificat communitas. Hospitalis et eleemosynarum curam gerit receptor ad hoc deputatus. — Ludimagister solvit ecclesiae 40 fl. Est autem ecclesia valde inops, atque ex reditibus aegre sibi procurat summe necessaria. Parochus non habet aedes. Eidem non solvuntur 8 fl. Nec ludimagister 40 fl. Ecclesiae bona abalienata sunt. Non habentur aedes magistri scholae. Caupones diebus prohibitis hospitibus apponunt carnes.

Das Visitationssprotocoll von 1715 bringt (S. 55) eine interessante Schilderung des Empfanges der bischöflichen Visitationss-Commission bei Hof, welche wir noch mittheilen wollen.

Die 7^{ma} Junii Veneris. Rastadii et Rheinau. Mane horâ 5^{ta} cum expositione venerabilis lectum fuit sacrum, sub quo, ut heri, multi usque ad nonam tum generaliter, tum particulariter confessi fuerunt. Horâ 9^{ma} postquam visitationem crastina hora 5^{ta} matutina in Niederbühl incipiendam indixeramus, curru aulico ad pontificalia inibi peragenda ex ecclesia ad aulam vecti finitâque missa domum usque ad tempus prandii revecti fuimus. Exin horâ circiter 12^{ma} ad prandium resalutavimus atefatum principem Augustum¹, septem vel octo annorum, qui praemissis a nobis praemittendis praeter humanum et omnem gratiosum affectum responsum in haec fere verba proloquebatur:

Ich hab Mir sagen lassen, daß der Herr Weyhbißhoff und die bey sich habende geistlichen Herren die Unterthanen in Christtholischer Lehr fleißig examiniert und befragt haben. Ich wollte dem Herren Weihbißhoff gerne bezeigen, daß Ich auch weiß und gelernt habe, was die christliche Lehr erfordert. Es wolle derowegen der Herr Weihbißhoff mich auch hierüber befragen, werde Ichme nach Vermögen suchen zu antworten.

Ad inopinatam hanc propositionem ob praesentiam omnium fere aulicorum circumstantium aliquo modo perterriti retractavimus hoc examen aggredi, judicantes, principem in his et aliis plurimis sufficientissime instructum. Quo plus nos examen hoc retractabamus, eo amplius princeps cum totâ aulâ pro eodem aggrediendo instabat, donec interrogatus: Wer hatt den Prinzen erschaffen? Respondit: Gott Vatter.

Interrogatus ultra: Gott Vatter habe die Bauren erschaffen, sollte der auch den Prinzen erschaffen haben? Respondit: Ja, ohne Unterscheid, Mich gleich, wie die Bauren.

Cumque ob aptissimum et principe dignum responsum a nobis totaque aula

¹ August Georg, der jüngste Prinz des Markgrafen Ludwig Wilhelm, geboren 1706, zur Regierung gelangt 1761, gestorben 1771.

laudaretur, ac ad eundem pietatis fervorem incitaretur, obtulit nobis videndum suum, quem scribit characterem, ab his a grammataeo parum differentem. Exinde ad prandium deducti invenimus ibidem serenissimum principem Alexandrum Badensem ex Bohemia mutum simul et claudum, 52 circiter annorum, cui etiam pro debito cum manu osculo de nepote natalizante congratulati fuimus, qui signis ejus vero archiepiscopatus pluribus gratum affectum et gratiam altefati Celsissimi explicaverat, qui etiam ad mensam, uti oportebat, primum locum, ad ejus dextram domina de Plettenberg, suprema aulae praefecta, reverendissimus suffraganus sinistram occupabat. Junior vero princeps Augustus ad mensam publice non comparebat. Finita mensa et peracta pro exhibitis gratiis debita gratiarum actione, et valetudine hora 2^{da} domum reducti fuimus, ubi duo patres Franciscani recollecti petierunt approbari pro confessionibus excipiendis, quibus examinatis et sufficienter instructis inventis eandem approbationem impertiti fuimus. Deinde medio juramento de dicenda veritate ad interrogatoria parochus respondit ut sequitur etc.

12. Kuppenheim.

Dieses Städtlein ist eine der frühesten Besitzungen des Hauses Baden im alten Uffgaue und kam aus dem Calw'schen Erbe an die Ebersteiner und von diesen an die Markgrafen. Es erschien früher als einer der bedeutendsten Orte der Gegend und wegen seiner Befestigung bekannt, wovon noch im Anfange unseres Jahrhunderts hohe Ringmauern, doppelte Thore und doppelte, aber zu Gärten angelegte Wälle und Gräben vorhanden waren.

Noch 1589 war Kuppenheim der Hauptort eines badischen Kreisamtes von 22 Dörfern, wie der Sitz eines Festungs- oder Stadtcommandanten. Im dreißigjährigen Kriege soll es einer längeren Belagerung durch die Schweden einen tapfern Widerstand geleistet haben.